情産 24－116

平成 24 年 6 月 11 日

会員各位

一般社団法人 情報サービス産業協会

会長 浜 口 友 一

一般社団法人宮城県情報サービス産業協会

東北地域情報サービス産業懇談会

会長 石 塚 卓 美

講演会『地域を変える IT 活用』のお知らせ

☆ 7 月 18 日(水)14:00、ハーネル仙台で開催 ☆

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 日頃より当協会の諸活動にご高配賜り厚く御礼申し上げます。

 我が国では、社会・経済・産業の様々な分野における構造的改革が課題となり、その実

現のためにはより一層の IT 活用が必要とされます。しかし、企業や社会等多くの組織に

おける IT 活用は、部門・部署内における効率化を目的とする「部分最適」に止まってい

るのが現状です。これを組織全体から更には組織間の共同体における「全体最適」を実現

するためには、組織全体の視点により業務プロセス及び仕事のやり方を変えていかなけれ

ばなりません。そのためには IT を基盤とするイノベーションが不可欠となります。

 一方、情報サービス産業を取り巻く経営環境もサービス化、知識集約化、パートナー化、

グローバル化の 4 つの変化が加速し、業界各社ではビジネスモデル及び取引構造の変革が

迫られています。特に地域情報サービス産業では、地元案件の大都市圏への流出、多重下

請構造、地域内の IT 投資の減少等の課題を抱えています。これら課題を解決するために

は、地域 IT 企業及びそこで働く一人ひとりが、自立自走の精神で地産地消を志向し、自

らの意志と力で魅力ある地域情報サービス産業を築くことが大切であります。

 そのため JISA では、地域におけるベンダー・ユーザー・IT コーディネーター・自治体

がより連携を深め、お互いに問題意識やゴールを共有し、より IT 活用を進めることによ

り、地域社会全体の創造的な改革に取り組むことが重要と考えています。

 そこで、今般、業界内外で上記課題に対する問題意識を共有することを目的とし、下記

のとおり、一般社団法人情報サービス産業協会(JISA)、一般社団法人宮城県情報サービス

産業協会(MISA)、東北地域情報サービス産業懇談会の共催による講演会を開催すること

といたしました。

 本講演会では、東京大学大学院情報学環教授・YRP ユビキタス・ネットワーキング研究

所所長の坂村健先生による基調講演「IT による社会づくり(仮題)」、JISA 河野副会長・

専務理事による講演「韓国の IT 活用最前線」から、IT によりどのような地域社会創りを

目指すかを考え、韓国における構造改革から IT の役割を学びたいと考えています。また、

JISA 地域連携事業より「地域を変える IT－地域連携事業からの事例－」として関西、熊

本、宮城における取組を発表いただきます。これらが東北地域の復興と IT 活用を考え、

地域 IT ビジネスにおける「地産地消」「自立自走」精神の浸透を図り、魅力ある地域情

報サービス産業の確立に向けて考える契機となれば幸いです。

 つきましては、ご多忙のことと存じますが、多くの皆さまに奮ってご参加いただきたく、

お願い申し上げます。

敬具

記

【 日  時 】平成 24 年 7 月 18 日(水)  14:00～17:00

【 会  場 】ハーネル仙台 3F 蔵王

         〒980-0014 仙台市青葉区本町 2-12-7

              TEL022-222-1121 / FAX022-222-1126

             http://www.heanel.jp/access/index.html

【プログラム】

 (１)あいさつ   一般社団法人情報サービス産業協会 副会長      岡本 晋

          一般社団法人宮城県情報サービス産業協会 会長(兼)

          東北地域情報サービス産業懇談会 会長        石塚卓美

 (２)講演Ⅰ「IT による社会づくり(仮題)」

          東京大学大学院情報学環教授・工学博士

          YRP ユビキタス・ネットワーキング研究所 所長    坂村 健

 (３)講演Ⅱ「韓国の IT 活用最前線」

           一般社団法人情報サービス産業協会 副会長・専務理事 河野憲裕

 (４)発表「地域を変える IT －地域連携事業からの事例－」

      ①中小企業の IT 化を推進する「関西 IT 利活用促進連絡会議」の活動

          一般財団法人関西情報センター 理事         深野二郎

      ②熊本の変革と成長を目指すソフト企業群、くまもと情産協の挑戦

           一般社団法人熊本県情報サービス産業協会 副会長   豊田駿一

      ③東北の復興と地域社会の成長と発展に向けた課題

          一般社団法人宮城県情報サービス産業協会 副会長   荒井秀和

 (５)まとめ 一般社団法人情報サービス産業協会 地域連携推進会議 副議長 鴨井 功

【 定  員 】150 名（定員に達し次第、締め切らせていただきます。）

【 参 加 費 】無料（どなたでもご参加できます。）

【 主  催 】一般社団法人情報サービス産業協会(JISA)

       一般社団法人宮城県情報サービス産業協会(MISA)

       東北地域情報サービス産業懇談会(TISA)

【後援(予定)】東北経済産業局、宮城県、仙台市

【 参加申込 】以下 web サイトからお申し込み下さい。

       https://www.jisa.or.jp/seminar/entry120718.html

       ※ご登録完了直後に確認メールが自動送信されますのでご確認下さい。

【問い合わせ】一般社団法人 情報サービス産業協会 広報サービス部 手計、村上

        TEL 03－6214－1121 E-mail：chiki-admin@jisa.or.jp